

متن سخنرانی آقای مهندس برزگری، رییس سازمان ملی استاندارد ایران، در مراسم گرامیداشت روز جهانی استاندارد

شنبه ۲۲ مهر ۱۳۹۱ - مرکز همایش های بین المللی رازی

سالروز جهانی استاندارد مصادف با ۱۴ اکتبر را به همه کارآفرینان، استاندارد سازان، کیفیت سازان، همکاران خودم در سراسر کشور، دانشگاهیان، متخصصان و کارگرانی که با دست خود در واحدهای تولیدی کالای باکیفیت تولید می کنند تبریک و تهنیت عرض می کنم. سخنرانان عزیز، در رابطه با استاندارد بحث های زیادی را مطرح کردند بویژه آقای افراشته نقش استاندارد و فواید استاندارد را به خوبی مطرح کردند. شاید برای شما عزیزان، صحبت های من درباره تبیین نقش و فواید استاندارد در طول چند سال اخیر و بخصوص در این مراسم تکراری باشد!

خیر مقدم عرض می کنم به حضار گرامی و آقای دکتر محمدی زاده، معاون محترم رییس جمهور و رییس سازمان حفاظت از محیط زیست، خوب می دانیم استاندارد و محیط زیست دو بازوی حافظ سلامت مردم و جامعه هستند.

خیر مقدم عرض می کنم به آقای معمار نژاد، رییس کل گمرک ایران، خوب می دانیم استاندارد در کنار گمرک و برای حفظ ایمنی و کنترل کیفیت کالاهای وارداتی فعالیت می کند.

خیر مقدم عرض می کنم به سردار ابویی که در ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز، برای پیشگیری از ورود کالای قاچاق و بی کیفیت که سلامت جامعه را تهدید می کنند، تلاش می کند.

استاندارد از بدو خلقت آغاز می شود در بخشی از آیات قرآن کریم و در آیه ۸۸ سوره نمل، خداوند سازنده ای است که همه چیز را اتقن، احکم و محکم آفریده است.

هفته پیش در یکی از استانها و سال گذشته در حوزه علمیه قم صحبت کردم و عرض کردم مبتکر استاندارد دین اسلام است.

از ۱۴۳۰ سال پیش در چندین آیه قرآن، قسط، میزان احسن عمل و همه مباحث مربوط به استاندارد مطرح شده است اما اینها را استخراج و تحلیل نکردیم که بدانیم قواعد زندگی انسان در اسلام یعنی استاندارد.

امروز صبح در نشست خدمت عزیزانم عرض کردم و الان در جمع کارآفرینان و کیفیت آفرینان صنعتی عرض می کنم که استاندارد با متحول شدن صنعت باید خودش را متحول کند. استاندارد قبلی برای محصولات باید متناسب با فن آوریهای روز تدوین شود و به مرحله اجرا در آید و واحدهای تولیدی هم باید از حالا به تدوین استانداردهای جدید بیندیشند.

امروزه کشورها به نوآوری، خلاقیت و توجه به فن آوریهای نوین از جمله نانوبیو توجه می کنند، اگر ما به فناوریهای نانو توجه نکنیم بعضی از واحدهای تولیدی در چند سال آینده تعطیل می شوند. باید از حالا فناوریهای جدید را در تولیداتمان بکار ببریم.

در حال حاضر کاربرد فن آوری های نانو در صنایع مختلف از جمله خودرو سازی، نساجی، ساختمانی، غذایی و بخش کشاورزی ورود پیدا کرده است.

الان محصولات بیوتکنولوژی در رابطه با محصولات غذایی و کشاورزی در دنیا عرضه می شود به همین دلیل مجبور شدیم مجهزتر شویم و آزمایشگاههای محصولات ژنتیکی و تراریخته را در سازمان ملی استاندارد ایجاد کنیم. ما مصوبه دولت و شورای عالی استاندارد برای ایجاد کمیته ملی نانو برای تدوین استانداردهای مربوطه را دریافت کردیم.

خوشبختانه، در ۴۵ کشور، کمیته های فنی متناظر نانو را تشکیل دادند. یکی از آن کشورها، جمهوری اسلامی ایران است که از ۴ - ۵ سال پیش فعالیت آنرا آغاز کردیم. در حال حاضر در کمیته فنی جهانی نانو، ایران اسلامی حرفی برای گفتن دارد.

دو پیشنهاد کشور ما در مجمع جهانی نانو به عنوان استاندارد بین المللی پذیرفته شده است. هم اکنون یکی در مرحله ۳ تدوین و یکی تازه پذیرفته شده که به استاندارد بین المللی تبدیل شود.

ما با همکاری معاونت علمی فناوری ریاست جمهوری مطالعاتی در رابطه نانوتکنولوژیک انجام دادیم.

نانو، در مرکز اندازه شناسی ورود پیدا کرده است. سازمان قبلی نیاز به تحول دارد باید اندازه شناسی وارد شود. اندازه شناسی باید بر اساس نانو شکل گیرد.

آقای دکتر ستوده، رییس پژوهشگاه استاندارد، اینجا حضور دارند، ایجاد آزمایشگاه مرجع نانو مترولوژی در ایران در برنامه سال ۹۲ سازمان لحاظ شده است. با توجه به توسعه نانو در صنایع مختلف این مرکز باید بتواند پاسخگو باشند.

ما باید متناسب با فناوریهای نو در صنعت تغییر و تحول ایجاد شود.

هفته گذشته در مراسم گرامیداشت روز جهانی استاندارد در استان همدان، یکی از واحدهای تولید کننده فیلتر که از جمله واحدهای خوب کشور است لوح تقدیر دریافت کرد. من به مدیر عامل این واحد تولیدی گفتم که باید تولیداتش نانو باشد، باید کاغذ فیلتر را تا دو سال دیگر با فناوری نانو تولید کند چون در غیر اینصورت باید تعطیل شود.

دنیا به طرف محصولات دانش بنیان و محصولات نانو و بیو رفته است. بیستمین کمیته فناوری استاندارد را از دو سال پیش کمیته نانو اعلام کردیم، که ایران در این زمینه رتبه خوبی دارد. مقالاتی در مورد نانو در ۲۰ کشور جهان نوشته شده است که ما رتبه ۱۲ را در بین این ۲۰ کشور داریم. از لحاظ علم و دانش ما مشکلی نداریم ولی سازمان استاندارد به عنوان خانه شما و خانه دانشگاه می تواند این ارتباط را برقرار کند که این علم به ثروت ملی تبدیل شود. امیدوارم همه در این فکر باشیم که استانداردهای قدیمی باید متناسب با فن آوری های نو بازنگری شوند و ما از توان بیشتری در رابطه با محصولات نانو و محصولات دانش بنیان برخوردار باشیم.

امسال سال تولید ملی، حمایت از کار و سرمایه ایرانی است و سازمان جهانی استاندارد نیز امسال شعار " ضایعات کمتر، نتایج بهتر - افزایش کارایی با استانداردها " را مطرح کرده است. ایران از لحاظ دانش پیش رو است. رهبر دوراندیش ایران، سال ۹۱ را " سال تولید ملی، حمایت از کار و سرمایه ایرانی " نامگذاری کرده است که مرتبط با شعار امسال روز جهانی استاندارد است. در تصویر پوستر روز جهانی یک گل بامیه است که می گویند نماد زیبایی است و دم کرده آن طول عمر را افزایش می دهد. امیدوارم صنعتگران ما با توجه به این شعار و الهام از این گل بامیه برای کاهش ضایعات و افزایش کارایی بهره بگیرند و در بازارهای جهانی و با رعایت استانداردها حضور دایمی داشته باشند.

مقام معظم رهبری در توصیه هایشان برای واحدهای تولیدی در چند جا بحث کیفیت را مطرح نمودند: سفارش من به تولیدکنندگان محکم کاری است، ما باید کاری کنیم کالای ایرانی به عنوان کالایی محکم، زیبا و بادوام در ذهن مصرف کننده ایرانی و غیر ایرانی باقی بماند.

ما چگونه باید به این اهداف بلند مدت برسیم. به اعتقاد بنده با رعایت استانداردها که جزء لاینفک زندگی مردم استاندارد است باید مردم بگویند، می خواهم خوراکم، پوشاکم و خودرویی که سوار می شوم استاندارد باشد.

جناب آقای خلیلی بحث استاندارد رفتار را مطرح کردند. ما باید به استانداردهای رفتار و مسئولیت اجتماعی پاسخگو برسیم.

توسعه مناسبات اجتماعی در همه زمینه ها بستگی به رعایت یکسری استانداردها دارد. استاندارد فقط استاندارد کالا و خدمت نیست ، استاندارد مسئولیت اجتماعی امروزه یکی از مهم ترین استانداردهاست که سازمان ملی استاندارد ایران به آن ورود پیدا کرده است . خدمت صنعتگران عرض می کنم، اگر این استاندارد به عنوان یک استاندارد بین المللی تصویب شود با رعایت آن اگر محصول هم با کیفیت باشد اما فردی که در خط تولید کار می کند کمتر از ۱۲ سال داشته باشد ، کالاهای ایرانی نمی توانند در بازارهای بین المللی حضور داشته باشند. ما با قوه قضائیه این مسائل را مطرح کردیم ، این استاندارد همه ابعاد زندگی مردم ، رفتار مردم ، مناسبات اجتماعی ، مناسبات اقتصادی و ارائه خدمات را شامل می شود. اما این کار فقط از عهده یک سازمان چابک حاکمیتی با ۳ هزار نفر نیرو بر نمی آید.

استاندارد باید به یک فرهنگ عمومی و باور ملی تبدیل شود و همه باید خودشان را مسئول استاندارد بدانند. اگر همه این را باور کنند ، همه مبلغ و مروج استاندارد می شوند.

به ارائه گزارش عملکرد سازمان می پردازم :

سازمان ملی استاندارد یکی از سازمان های فعال سازمان بین المللی استاندارد است که در حال حاضر ۱۶۵ عضو دارد. ما تا سال گذشته از لحاظ بین المللی و نقش استاندارد در تدوین استاندارد های بین المللی در رتبه ۳۲ قرار داشتیم . یکی از همکاران ما (خانم روش طبری) در سال ۲۰۱۲ از بعد فعالیت های استاندارد سازی در بین ۵ خانم فعال جهان از جمله فرانسه ، آرژانتین ، اسرائیل و کانادا در سازمان بین المللی استاندارد معرفی شدند. در بین کشورهای عضو سازمان اگو از لحاظ تدوین استاندارد و اداره دبیرخانه بین المللی تدوین استاندارد رتبه یک را داریم.

ما در حال حاضر دبیری فعال ۵ کمیته تدوین استاندارد جهانی در ایران را داریم در یکی از این کمیته ها در رابطه با بسته بندی با ژاپن مشترک هستیم . می دانیم که بسته بندی باید در ایران رونق بیشتری پیدا کند. امیدواریم با فعال شدن این کمیته تحولی در صنعت بسته بندی در ایران بوجود بیاید . در این زمینه در بین کشورهای اسلامی در رتبه ۲ ولی از لحاظ اداره دبیرخانه ها در بین کشورهای اسلامی رتبه یک را داریم.

در رابطه با استاندارد نانو جزو ۴۵ کشور هستیم که هم کمیته ملی و متناظر داخلی داریم و هم حرفی برای گفتن در بین ۴۵ کشور عضو . در زمینه ارتقاء کیفیت کالای ایرانی آمار قابل توجهی داریم. جا دارد تقدیر کنم از کارآفرینان .

در سالهای ۸۳-۷۷ فقط ۶۲۰۰ پروانه کاربرد علامت استاندارد برای کالاهای ایرانی صادر شد که این رقم در سالهای ۸۴-۹۰ به ۱۸۲۰۰ پروانه کاربرد علامت استاندارد رسیده است که نشان می دهد کیفیت کالای ایرانی بالا رفته ، ما در برخی از رشته های صنعتی نیاز به واردات نداریم . جناب آقای غضنفری ! ما الان نباید اجازه دهیم اجاق گاز ایتالیایی وارد شود بهترین اجاق گازها در چند واحد تولیدی در حال تولید است ، شیرینی و شکلات تا ده سال پیش از کشورهای همسایه وارد می شد اما الان به ۱۵ کشور جهان شیرینی و شکلات صادر می شود.

در رابطه با تدوین که نقشه راه تولید کالا است در سالهای ۷۷-۸۴ تعداد ۵۰۳۱ عنوان استاندارد ملی تدوین شده است که در ۷ سال این رقم به ۱۳۴۹۷ استاندارد رسید و تدوین استاندارد در ۷ سال دوم ۳ برابر شد.

گذاری مصنوعات طلا یک مشکل بویژه در بین خانم ها بود اما در حال حاضر بیش از ۴ هزار مصنوعات طلا شناسایی شده و با مراجعه به مراکز عرضه و فروش طلا ، ما با راحتی می توانیم تقلبات را کشف کنیم.

۴۲ هزار نفر در قالب ۱۴۰۰ آزمایشگاه و حدود صد شرکت بازرسی فنی به سازمان استاندارد کمک می کنند . سال گذشته ۶۳۰ قلم کالا مشمول استاندارد بود ، ۵۰۲۸ تعرفه از طرف وزارت صنعت ، معدن و تجارت استخراج شد که آنها را به مرحله کنترل گذاشتیم . هم اکنون ۲۹۰۰ تعرفه از تعرفه های گمرکی در رابطه با واردات تحت کنترل سازمان می باشد. همراهی گمرک با سازمان ملی استاندارد ایران در دو سال اخیر باعث کاهش شاخص تجارت فرامرزی شده است . ما سال گذشته تفاهم نامه ای را با گمرک امضا کردیم. اخیرا هم به توافق رسیدیم که علاوه بر آزمایشگاه مبادی ورودی و خروجی در گمرکات ، میز خدمت مستقر نماییم . حداقل ۶۰ مورد از اظهارنامه ها را سازمان می تواند پاسخگو باشد .

در ۲۰۶ کمیته تدوین استاندارد جهانی عضو فعال و در حدود صد کمیته عضو ناظر هستیم .

تا چند سال گذشته در رابطه با تدوین استاندارد های بین المللی مستقیم نقش نداشتیم اما در حال حاضر نقش فعالی داریم و ۳۵ استاندارد بین المللی را در دست تدوین داریم .

۶ دبیرخانه، ۴ ریاست گروه در سطح استاندارد ، ۳۳۰۵ متخصص از دانشگاه فعال ، ۱۶۴ استاد در اتاق سازمان جهانی استاندارد به عنوان فعالان تدوین استاندارد جهانی داریم .

در خاتمه به تغییراتی که اخیرا در سازمان ایجاد شده اشاره می کنم :

سازمان ملی استاندارد ایران از سال گذشته و به دستور رییس جمهوری به عنوان دستگاهی حاکمیتی و نظارتی در زیر مجموعه ریاست جمهوری قرار گرفت .

یکی از عواملی که می توانست کارایی استاندارد را افزایش دهد وجود پژوهشگاه استاندارد است که از سال ۷۱ در قانون وجود داشت و ما از سال گذشته پژوهشگاه استاندارد را با ۴ پژوهشکده آن در کنار خود داریم . اخیرا مطرح کردیم یک رابط صنعت آنجا مستقر شود تا صنعت و دانشگاه ارتباط و پیوند بیشتری با هم داشته باشند . پژوهشگاه در خدمت همه صنعتگران است .

استاندارد در یک مسیر جدید قرار گرفته و مردم استاندارد را به عنوان مطالبه ملی و حق خودشان مطرح می کنند. و این باعث تغییر و تحول در سازمان می شود .

از الطاف رییس جمهور و معاونت ایشان و نمایندگان مجلس که با تصویب قوانین خوب در این زمینه اعتقاد خود به استاندارد و این سازمان را نشان دادند و با تصویب قانون ارتقای کیفی خودرو و سایر تولیدات صنعتی بجز دارو به استاندارد اهمیت جدی دادند ، تشکر می کنم. امروز قرار بود در خدمت رییس جمهور باشیم اما متاسفانه شرایطی ایجاد شد که از وجود ایشان بی بهره ماندیم و جای خوشحالی است که از حضور معاونان رییس جمهور بهره مند شدیم .

امیدواریم در شرایط کنونی با توجه بیشتر به موضوع کیفیت و صیانت از کالاهای ایرانی و با خرید کالای ایرانی ، با عزت و سربلندی تحریم ها را پشت سر بگذاریم.